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Grønlandsudvalget har i brev af 27. maj 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 65 

(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chem-

nitz (AI). 

Spørgsmål nr. 65: 

”Kan ministeren redegøre for det årlige beløb, som Danmark modtager i bidrag til 

Arbejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring (AES) og Arbejdsmarkedets Tillægs-

pension (ATP) fra Grønland?” 

Svar: 

Både Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES) og Arbejdsmarkedets Tillægspen-

sion (ATP) er selvejende institutioner. Ordningerne finansieres af de bidrag, der 

indbetales af de enkelte arbejdsgivere i såvel Grønland som i Danmark. AES er en 

ordning for arbejdsskadesikring i både Grønland og Danmark, der bl.a. yder erstat-

ning til tilskadekomne, mens ATP er en pensionsordning, hvor medlemmer sparer 

op til pension. Nærmere oplysninger om ordningernes omfang og bidrag i Grøn-

land beskrives nedenfor. 

Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES) 

Arbejdsgivere i Grønland indbetaler bidrag til AES jf. Bekendtgørelse af lov om 

arbejdsskadesikring i Grønland nr. 75 af 16. januar 2017.  

Det faktisk indbetalte AES-bidrag er anført i tabel 1 nedenfor for perioden 2021 til 

2023. Heraf fremgår det, at det årlige AES-bidrag er steget fra 18 mio. kr. i 2021 til 

27 mio. kr. i 2023, svarende til en stigning på 47 pct. Alle tal er i 2024-priser. 

Stigningen er et resultat af en række forhold. Der har i perioden været generelt sti-

gende udgifter til erstatninger i AES-ordningen svarende til 19 pct., hvilket har 

medført en stigning i den gennemsnitlige AES-bidragssatsen på 8 pct. Derudover er 

det samlede antal fuldtidsbeskæftigede i Grønland steget med 7 pct., hvilket ligele-

des har øget det indbetalte bidrag. 

Desuden er knap halvdelen af de beskæftigede i Grønland offentligt ansatte, og 

AES-bidragssatsen for offentligt ansatte er steget med 25 pct. i perioden. Stignin-

gen skyldes, at erstatningsudbetalinger til tilskadekomne er steget med 16 pct. i 

samme periode. 
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Tabel 1  

Indbetalinger til AES fra grønlandske arbejdsgivere 

 2021 2022 2023 

Indbetalt AES (mio. kr.) 18 23 27 
 

 Kilde: AES. 

Det indbetalte AES-bidrag fra grønlandske arbejdsgivere indgår på samme vis i 

AES som AES-bidraget fra danske virksomheder. AES-bidraget dækker udgifter til 

erhvervssygdomme, herunder erstatningsudbetalinger til skadelidte, lægeregninger 

mm., administrationsomkostninger til sagsbehandling mm. samt udgifter til Anke-

styrelsen. Grønlandske arbejdsgivere betaler ikke arbejdsskadeafgift. 

Arbejdsgivere i Grønland fordeles på samme vis som danske arbejdsgivere i 16 

grupper i AES efter virksomhedernes primære økonomiske aktivitet. De 16 grupper 

er fastsat af AES’ bestyrelse og opdelt efter risiko og branchelighed. Grupperne er 

økonomisk selvbærende, hvorfor AES-bidragssatsen for hver enkelt gruppe fast-

sættes, så denne kan dække gruppens udgifter. 

Arbejdsmarkedets Tillægspension (ATP) 

ATP-loven gælder som hovedregel ikke for Grønland, og størstedelen af lønmodta-

gere i Grønland er ikke omfattet af ATP-pension. Dog tager loven højde for de til-

fælde, hvor lønmodtagere med tilknytning til det danske arbejdsmarked, arbejder i 

Grønland. Således er danske lønmodtagere, der ikke er hjemmehørende i Grønland, 

men er ansat i Grønland, omfattet.  

Der indbetales bidrag til ATP for de lønmodtagere, der er omfattet af ATP-pension 

i Grønland jf. ATP-loven. Bidraget består af 1/3 dele fra lønmodtager og 2/3 dele fra 

arbejdsgiver. Det faktiske indbetalte ATP-bidrag og antallet af lønmodtagere, der er 

omfattet af ordningen i Grønland, er anført i tabel 2 nedenfor for perioden 2021 til 

2023.  

 
Tabel 2  

Indbetalinger til ATP fra grønlandske arbejdsgivere og lønmodtagere samt estimeret antal lønmodta-

gere (ved fuldtidsbeskæftigelse) 

 2021 2022 2023 

Indbetalt ATP (kr.) 4.498.826 4.915.416 4.352.996 

Estimeret antal lønmodtagere 
(ved fuldtidsbeskæftigelse) 

2.455 3.054 2.527 
 

 Anm.: For perioden 2021-2023, har ATP-bidraget ligget fast på 284 kr. pr. måned eller 3.408 kr. pr. år for en 

fuldtidsbeskæftiget. De angivne beløb er beregnet ud fra den dagældende sats og er ikke justeret til 2024-

niveau. 

Kilde: ATP. 

 



3 

 

Den nuværende almindelige bidragssats (A-sats) for en fuldtidsbeskæftiget udgør 

297 kr. pr. måned eller 3.564 kr. pr. år i 2024. Bidraget er fastsat af ATP efter over-

enskomstforhandlinger og ved lov og bekendtgørelse.  

Det indbetalte ATP-bidrag går til at optjene pension for den enkelte lønmodtager. 

ATP-pension udbetales til alle medlemmer, uanset hvor vedkommende geografisk 

befinder sig, når vedkommende går på pension. 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 


